
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  16  DEL  27/03/2018 

 VARIAZIONI  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018/2020  E  INTEGRAZIONE  DEL  D.U.P.:  
APPROVAZIONE.  

L'anno  duemiladiciotto  , il giorno   ventisette , del mese di   Marzo ,  nella Residenza Municipale – Palazzo Mancini  
– il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  19,10    il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P VANNI BRUNO FRANCO P

POZZOLI SILVIA P CALBI MAURO P

GIROMETTI FABRIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO P BENELLI GASTONE A

BORESTA MARCO P VACCARINI FEDERICO P

FILIPPINI LUCIO P SECCHI MARCO P

GROSSO SIMONA A GESSAROLI MASSIMILIANO P

MARCOLINI FRANCESCO P CECCHINI MARCO A

PRIOLI MAURA P

PRESENTI N.  14 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   BATTISTEL  FAUSTO  ANTONINO,  OLIVIERI  NICOLETTA,  PESCI  PATRIZIA, 
ANTONIOLI VALERIA .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  10 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta in 
data  05/03/2018 dal Dirigente;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   16/03/2018  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01   RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  16/03/2018  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 
S.p.A. ;

Relaziona il Sindaco.
Seguono gli  interventi  della  Dirigente  C.M. Rufer,  del  Consigliere  A.Montanari,  del  Sindaco,  e  dei  
Consiglieri F. Vaccarini e M. Secchi.

Il dibattito è riportato integralmente nella registrazione audio della seduta del Consiglio comunale;

Successivamente, con voti:
- astenuti n. 1 (CnC)
- contrari n. 3 (PD)
- favorevoli  10 (M5S, G.M.)

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  10 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato  il  voto  favorevole  espresso  dalla  maggioranza  dei  componenti  il  Consiglio 
Comunale, come segue:

- astenuti n. 1 (CnC)
- contrari n. 3 (PD)
- favorevoli  10 (M5S, G.M.); 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  16 del 27/03/2018             Pag. 2 di 8



 
SETTORE: 1
SERVIZIO: RAGIONERIA
DIRIGENTE RESPONSABILE: RUFER
                                                                    

IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATE inoltre le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale:

1.  n. 43 del 2/03/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono state approvate le  
risultanze del  riaccertamento  ordinario  dei  residui  e  le  conseguenti  variazioni  al  bilancio  di  
previsione 2018/2020 in termini di cassa e a seguito della quantificazione del fondo pluriennale 
vincolato;

2. n.  39  del  27/2/2018,  avente  per  oggetto:  “SETTORE  3:  SERVIZI  A  DOMANDA 
INDIVIDUALE ANNO 2018 - ADEGUAMENTO TARIFFE SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA A PARTIRE DAL 1 SETTEMBRE 2018”;

3. n.  45  del  6/3/2018,  avente  per  oggetto:  “CONCESSIONE  D'USO  TEMPORANEO 
STAGIONALE  IMPIANTO  SPORTIVO  DI  ESERCIZIO  DENOMINATO  “PISTA 
CICLISTICA BOGA VOLTURNO” ED INTEGRAZIONE TARIFFE AGEVOLATE PER 
UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI – ANNO 2018 APPROVATE CON DGC 
224/2017”; 

4.  n. 44 del 6/3/2018, avente per oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO PER L'AVVIO DELLE 
PROCEDURE  DI  CONVENZIONAMENTO  TRA  I  COMUNI  DI  CATTOLICA  E 
CORIANO, EX ART. 30 T.U.E.L., PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLE ATTIVITÀ 
CONCERNENTI LA GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE”. 

PRESO ATTO che con le deliberazioni sopra richiamate al punto 2 e 3 vengono modificate e 
istituite  alcune tariffe  per  la  fruizione di  servizi  pubblici  a  domanda individuale,  mentre  con l'atto  
richiamato  sub  punto  4  comporta  l'integrazione  delle  previsioni  del  DUP  2018/2020  nella  parte  
dedicata alle modalità di gestione e svolgimento dei servizi dell'ente;

VISTO l’art. 42 del DLGS 267/00 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale;

VISTO  l’art.  175  DLGS  267/00  recante  Variazioni  al  bilancio  di  previsione  ed  al  piano 
esecutivo di gestione; 

VISTI i Principi contabili applicati concernenti la Programmazione del Bilancio e la contabilità  
finanziaria, allegati n. 4/1 e n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011;

DATO ATTO che sono pervenute richieste e segnalazioni da parte dei dirigenti responsabili di  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  16 del 27/03/2018             Pag. 3 di 8



settore, circa la necessità di apportare variazioni agli stanziamenti di bilancio di previsione assegnati a  
ciascuno, sia per la parte entrata che per la parte spesa, per i motivi indicati nelle stesse note firmate dai 
dirigenti responsabili di settore che sono conservate agli atti del responsabile del settore finanziario;

CONSIDERATO che sulla base delle segnalazioni pervenute e delle elaborazioni del servizio 
bilancio,  si  rende  necessario  apportare  le  variazioni  alle  voci  di  entrata  e  di  spesa  del  bilancio  
2018/2020, sia per la parte corrente che per la parte in conto capitale del bilancio, come risulta dagli  
elaborati contabili allegati; 

CONSTATATO  che alcune variazioni incrementative di entrate riguardano capitoli per i quali 
occorre accantonare una quota al fondo crediti di dubbia esigibilità;

RITENTUTO di incrementare il fondo crediti di dubbia esigibilità nella misura e con i criteri 
specificati nelle seguenti tabelle relativamente alle maggiori entrate di seguito specificate:

 

VISTA la richiesta pervenuta dal settore 5, con la quale si chiede di integrare il programma 
annuale degli incarichi al fine di conferire un incarico di consulenza legale “nell'ambito delle controversie con:  
Unicredit Spa, Cassa di Risparmio di Cesena Spa, e Bnl – Swap (eventuali azioni future da intraprendere) come  
concordato con il titolare dell'Ufficio Unico Avvocatura Civica”;

PRESO ATTO  che il programma annuale degli incarichi contenuto nel Documento Unico di 
Previsione prevede, per il settore 5, solo il conferimento di incarichi di patrocinio legale;

RITENUTO di integrare il programma degli incarichi (pag. 230 del DUP 2018/2020) sulla base 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  16 del 27/03/2018             Pag. 4 di 8

ADEGUAMENTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' CANONI LOCAZIONE

note

€ 85.000,00 3,60% € 3.060,00 € 2.295,00 € 2.295,00 2019-2020 invariato

VOCE DI 
ENTRATA

maggiore 
entrata 2018

% non riscosso 
calcolata in 

sede di bilancio 
di previsione

accantonamento 
al 100%

accanonamento 
minimo 

obbligatorio

incremento 
FCDE 2018

560000 / 
CANONI E FITTI  
DI FABBRICATI 
E AREE (I.V.A.)   

ADEGUAMENTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' RETTE SCOLASTICHE

maggiore entrata incremento FCDE note

2018 2019 2020 2018 2019 2020

€ 57.064,00 € 99.920,00 € 94.920,00 € 5.706,40 € 9.992,00 € 9.492,00

VOCE DI 
ENTRATA accantonamento determinato 

con criteri extracontabili in 
quanto la media del 

quinquennio non è disponibile 
pochè l'entrata risulta accertata 

per cassa

rette 
scolastiche

RIEPILOGO VARIAZIONI APPORTATE AL FCDE

2018 2019 2020

fcde: stanziamento € 1.445.327,01 € 1.635.697,64 € 1.599.923,48

fcde: variazione € 8.001,40 € 9.992,00 € 9.492,00

fcde: assestato € 1.453.328,41 € 1.645.689,64 € 1.609.415,48



delle indicazioni e motivazioni di cui alla nota del 6/3/2018 del dirigente del Settore 5,  D.ssa Santato, 
prevedendo il conferimento di un incarico di consulenza legale per un importo stimato di € 6.000,00;

RICHIAMATE le disposizioni di cui all’articolo 1, commi da 465 a 508, della legge 11 dicembre 
2016, n. 232 (Legge di bilancio 2017), come modificata dalla legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge di  
bilancio 2018) e preso atto che non è più necessario allegare alle variazioni di bilancio il  prospetto 
dimostrativo del rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

PRESO  ATTO  delle  indicazioni  del  MEF  e  di  Arconet,  circa  la  necessità  di  approvare  in  
Consiglio comunale il prospetto di verifica del pareggio di bilancio mediante variazione per quegli enti  
che abbiano approvato il bilancio di previsione prima dell'aggiornamento del prospetto dimostrativo del 
rispetto del saldo di finanza pubblica; 

RITENUTO di allegare al presente provvedimento il prospetto di verifica dei vincoli di finanza 
pubblica secondo le indicazioni di compilazione di cui alla circolare n. 5 del 20/2/2018;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

            - la L. n. 205/2018;
- lo Statuto Comunale;

 - il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Visto il parere del Collegio dei Revisori, ai sensi dell'art. 239 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DELIBERA

• DI APPROVARE E APPORTARE,  per  i  motivi  esposti  in  premessa  e  sulla  base  delle  allegate  
richieste dei dirigenti di settore, al Bilancio di previsione 2018 - 2020 le variazioni agli stanziamenti di  
competenza e agli stanziamenti di cassa per il corrente anno, come da allegati prospetti contabili facenti  
parte integrante del presente provvedimento (allegati da n. 1 a n. 14); 

• di approvare i prospetti allegati da sub n. 15 a n. 20 riportanti dati d'interesse del Tesoriere, che  
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

• di dare atto che, a seguito delle variazioni apportate con i precedenti atti indicati nelle premesse e con  
il presente atto, il pareggio di bilancio è assicurato come da seguente quadro riassuntivo: 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  16 del 27/03/2018             Pag. 5 di 8



 

• di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e sulla base delle deliberazioni di Giunta citate, le  
integrazioni al Documento Unico Programmazione 2018/2020  nelle parti interessate dalla presente 
variazione, ossia relativamente:
- alle tariffe relative ai servizi scolastici e sportivi;
- alle modalità di gestione del servizio risorse umane, come da linee di indirizzo di cui alla deliberazione 
di Giunta Comunale n. 44 del 6/3/2018,  che qui si intendono confermate e fatte proprie;
- al paragrafo relativo al programma annuale degli incarichi, che viene integrato con la previsione del 
conferimento  di  un incarico  di  consulenza  legale  per  un  importo  stimato  di  €  6.000,00,  come da  
comunicazione del dirigente del settore 5 in premesse indicata; 

• di prendere atto del permanere della coerenza tra il bilancio di previsione e il saldo programmatico del  
pareggio di bilancio 2018/2020, come da allegato n. 21, che costituisce parte integrante e sostanziale del  
presente atto; 

• di prendere atto del rispetto del vincolo stabilito dall’art. 1, comma 557, L. 296/06, relativamente ai 
limiti imposti dalle norme vigenti sulla spesa di personale; 

• di trasmettere al Tesoriere Comunale la presente deliberazione; 

• di pubblicare, ai sensi di quanto previsto dal Dlgs 33/2013, la presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Ente; 

•  di  dichiarare,  a  norma  dell’art.134,  comma 4,  del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  con  separata 
votazione,  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  considerato  che  le  risorse  stanziate  con  la 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  16 del 27/03/2018             Pag. 6 di 8

QUADRO RIEPILOGATIVO VARIAZIONI ENTRATA

CASSA COMPETENZA 2018 COMPETENZA 2019 COMPETENZA 2020

DESCRIZIONE STANZIATO VARIAZIONE ASSESTATO STANZIATO VARIAZIONE ASSESTATO STANZIATO VARIAZIONE ASSESTATO STANZIATO VARIAZIONE ASSESTATO

Fondo Cassa Iniziale € 6.444.800,32 € 6.444.800,32

Avanzo € 0,00 € 0,00 € 0,00

Fondo Pluriennale Entrata € 2.242.420,83 € 0,00 € 2.242.420,83 € 420.454,06 € 0,00 € 420.454,06 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 19.217.424,78 € 0,00 € 19.217.424,78 € 16.733.000,00 € 0,00 € 16.733.000,00 € 16.638.000,00 € 0,00 € 16.638.000,00 € 16.653.000,00 € 0,00 € 16.653.000,00

€ 1.295.696,92 € 264.274,00 € 1.559.970,92 € 1.121.171,62 € 264.274,00 € 1.385.445,62 € 1.019.072,44 € 77.000,00 € 1.096.072,44 € 998.298,28 € 77.000,00 € 1.075.298,28

€ 8.908.360,65 € 142.589,53 € 9.050.950,18 € 7.348.974,00 € 142.589,53 € 7.491.563,53 € 6.868.974,00 € 99.920,00 € 6.968.894,00 € 6.917.474,00 € 94.920,00 € 7.012.394,00

€ 3.589.193,27 € 0,00 € 3.589.193,27 € 3.020.000,00 € 0,00 € 3.020.000,00 € 1.156.100,00 € 0,00 € 1.156.100,00 € 1.059.300,00 € 0,00 € 1.059.300,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Titolo 6 - Accensione prestiti € 1.126.346,00 € 0,00 € 1.126.346,00 € 359.000,00 € 0,00 € 359.000,00 € 1.025.850,00 € 0,00 € 1.025.850,00 € 865.700,00 € 0,00 € 865.700,00

€ 6.000.000,00 € 0,00 € 6.000.000,00 € 6.000.000,00 € 0,00 € 6.000.000,00 € 6.000.000,00 € 0,00 € 6.000.000,00 € 6.000.000,00 € 0,00 € 6.000.000,00

€ 5.027.068,96 € 0,00 € 5.027.068,96 € 5.004.000,00 € 0,00 € 5.004.000,00 € 5.004.000,00 € 0,00 € 5.004.000,00 € 5.004.000,00 € 0,00 € 5.004.000,00

TOTALE ENTRATE € 45.164.090,58 € 406.863,53 € 52.015.754,43 € 41.828.566,45 € 406.863,53 € 42.235.429,98 € 38.132.450,50 € 176.920,00 € 38.309.370,50 € 37.497.772,28 € 171.920,00 € 37.669.692,28

Titolo 1 - Entrate correnti di 
natura tributaria, 
contributiva e perequativa

Titolo 2 - Trasferimenti 
correnti

Titolo 3 - Entrate 
extratributarie

Titolo 4 - Entrate in conto 
capitale

Titolo 5 - Entrate da 
riduzione di attivita' 
finanziarie

Titolo 7 - Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto 
terzi e partite di giro

QUADRO RIEPILOGATIVO VARIAZIONI SPESA

CASSA COMPETENZA 2018 COMPETENZA 2019 COMPETENZA 2020

DESCRIZIONE STANZIATO VARIAZIONE ASSESTATO STANZIATO VARIAZIONE ASSESTATO STANZIATO VARIAZIONE ASSESTATO STANZIATO VARIAZIONE ASSESTATO

Disavanzo € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Titolo 1 - Spese correnti € 24.974.227,37 € 373.710,13 € 25.347.937,50 € 23.128.124,82 € 406.863,53 € 23.534.988,35 € 22.356.546,44 € 176.920,00 € 22.533.466,44 € 22.239.772,28 € 171.920,00 € 22.411.692,28

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 5.504.912,53 -€ 1.000,00 € 5.503.912,53 € 5.610.441,63 € 0,00 € 5.610.441,63 € 2.602.404,06 € 0,00 € 2.602.404,06 € 1.925.000,00 € 0,00 € 1.925.000,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 420.454,06 € 0,00 € 420.454,06 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 2.459.671,25 € 0,00 € 2.459.671,25 € 2.086.000,00 € 0,00 € 2.086.000,00 € 2.169.500,00 € 0,00 € 2.169.500,00 € 2.329.000,00 € 0,00 € 2.329.000,00

€ 6.000.000,00 € 0,00 € 6.000.000,00 € 6.000.000,00 € 0,00 € 6.000.000,00 € 6.000.000,00 € 0,00 € 6.000.000,00 € 6.000.000,00 € 0,00 € 6.000.000,00

€ 5.712.174,93 € 0,00 € 5.712.174,93 € 5.004.000,00 € 5.004.000,00 € 5.004.000,00 € 5.004.000,00 € 5.004.000,00 € 5.004.000,00

TOTALE SPESE € 44.650.986,08 € 372.710,13 € 45.023.696,21 € 41.828.566,45 € 406.863,53 € 42.235.429,98 € 38.132.450,50 € 176.920,00 € 38.309.370,50 € 37.497.772,28 € 171.920,00 € 37.669.692,28

Fondo Cassa Finale € 6.957.904,82 € 6.992.058,22

- di cui Fondo Pluriennale 
Vincolato

Titolo 2 - Spese in conto 
capitale

- di cui Fondo Pluriennale 
Vincolato

Titolo 3 - Spese per 
incremento di attività 
finanziarie

Titolo 4 - Rimborso di 
prestiti

Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto 
terzi e partite di giro



presente variazione di bilancio debbono essere assegnate al fine di poter soddisfare spese urgenti ed  
indispensabili.  

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  16 del 27/03/2018             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  16 del 27/03/2018             Pag. 8 di 8


